27 Principia etc.] In deliberationibus excludit prae omnem exordii, & narrationis curam.

28 Rerum ordinem] accusator ordinem servat in criminibus explicandis, & in singulis moratur, acriterque proponit, ut in aures iudicium animosque penitus inserat.

29 In reliqua oratione] Quamvis locus maxime proprius commovendi iudicis sit peroratio, tamen etiam in media oratione inter-

duci hec aliquo digressionem incitare cum solet, si quid forte grave incidit.

30 Principia ad benevolentiam] quia reus accedit ad iudicem accusatoris oratione exasperatum.

31 Per se diluenda] Accusatoris argumenta aut retellas tanquam falsi, aut dubia & ambigua facias, aut declinando ad alia digrediaris, quæ iudicis animum avocent.

respuunt, immutandum est. **FILIUS.** Expone deinceps, quæ ipsius orationis, verborumque præcepta sunt. **PATER.** Unum igitur genus est eloquendi sua sponte fuscum; alterum verum, atque mutatum. Prima vis est in simplicibus verbis; in conjunctis secunda. Simplicia, inveniendæ sunt; conjuncta, collocandæ sunt. Et simplicia verba partim nativæ sunt, partim reperta. Nativæ ea, quæ significata sunt sensu. Reperta, quæ ex his facta sunt, & novata aut similitudine, aut imitatione, aut inflexione, aut adjunctione verborum. Atque etiam est hæc distinctio in verbis: altera, natura; tractatione, altera. Natura, ut sint alia consonantiora, & graviora, & quodam modo nitidiora; alia contra. Tractatione autem, cum aut propria sumuntur rerum vocabula, aut addita ad nomen, aut nova, aut prisca, aut ab oratore modificata, & inflexa quodam modo; quæ sunt ea, quæ transferuntur, aut immutantur, aut ea, quibus tanquam abutimur, aut ea, quæ obscuramus, quæ incredibiliter tollimus, quæque mirabilis, quam sermonis consuetudo patitur, ornamus.

**VI. FILIUS.** Habeo de simplicibus verbis: nunc de conjunctione quaero. **PATER.** Numeri quidam sunt in conjunctione servandi, consecutioque verborum. Numeros aures ipsæ metiuntur, ne aut non compleas verbis quod proposueris, aut redundes. Consecutio autem, ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus, perturbetur oratio. Nam, ut in simplicibus verbis, quod non est Latinum; sic in conjunctis, H h h h 2 quod

32 Expone deinceps] Transit ad oratum.

33 Sponte fuscum] elocutionis genus rectum & naturale, ortum ex simplicibus verbis.

34 Fuscum] artificiosum & figuratum.

35 Quæ significata sunt sensu] quorum significatio plana est, simplex, prima, obvia.

36 Leniora] Alii minus recte leg. leviora.

37 Aut addita] quæ nominibus adjiciuntur ad vim & oratum.

38 Quæ sunt etc.] Variæ figurarum genera notat.

39 Consecutioque] quam syntaxim Græci

dicunt.  
40 Numeros aures] Non enim oratorum numeri certi sunt, ut Poetici. Itaque cum oratio soluta numeris dicitur, non id absolute intelligi debet: est enim illi suis quidam necessarius numerus, qui ex pedibus oritur; sed in carmine certa est atque aperta pedum dimensio, in oratione laetens, & ad aurium iudicium libera; carmen ubique simile sibi una ferre clauduntque ratione, oratio modo breviorum circuitum habet, modo longiorum; tractatae omni atque ordine verborum variæ est, ubique dissimilis.

quod non est consequens, vituperandum est. Communia autem simplicium, conjunctorumque sunt hæc quinque quasi lumina, dilucidum, breve, probabile, illustre, suave. Dilucidum fit usitatis verbis, propriis, <sup>41</sup> dispositis aut circumscriptioe conclusa, aut intermissione, aut <sup>42</sup> concisione verborum. Obscurum autem, aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut <sup>43</sup> inflexione atque immutatione verborum. Brevitas autem conficitur simplicibus verbis, semel unaquaque re dicenda; nulli rei, nisi, ut dilucide dicas, serviendo. Probabile autem genus est orationis, si non nimis est contemptum, atque expositum, si est auctoritas & pondus in verbis, si sententiæ vel graves, vel aptæ opinionibus hominum, & moribus. Illustris autem oratio est, si & verba gravitate delecta ponuntur, & translata, & superlata, & ad nomen adjuncta, & duplicata, & idem significantia, atque ab ipsa actione, atque imitatione rerum non abhorrentia. Est enim hæc pars orationis, quæ rem constituat præne ante oculos. Is enim maxime sensus attingitur; <sup>44</sup> sed cæteri tamen, & maxime mens ipsa moveri potest. Sed quæ dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia. Est enim plus aliquanto illustre, quam illud dilucidum. Altero fit ut intelligamus, altero vero, ut videre videamur. Suave autem genus erit dicendi, primum elegantia & jucunditate verborum sonantium, & lenium; deinde conjunctione, quæ neque asperos habeat concursus, neque disjunctos, atque hiantes; & sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apto, habeatque similitudinem, æqualitatemque verborum; tum ex contrariis sumpta verbis; <sup>45</sup> crebra crebris, paria paribus respondeant, relataque ad idem verbum; & geminata, atque duplicata, vel etiam sæpius iterata ponantur; constructioque verborum tum conjunctionibus copuletur,

<sup>41</sup> *Dispositis &c.* ] Ita distributis & collocatis, ut latus fusi & conclusa sit oratio, aut intermissa, & concisa.

<sup>42</sup> *Concisione verborum* ] Vacat *et verborum*. Quid enim significat oratio *verbis dispositis concisione verborum?*

<sup>43</sup> *Inflexione* ] figuratis verbis.

<sup>44</sup> *Sed ceteri tamen* ] Quid est hoc, aut quo spectat? Malim *sed & ceteri* idem ceteri sensus.

<sup>45</sup> *Crebra crebris* ] Videtur desisse *et ante crebra*, ut cohereret oratio, & recta feratur consecutione.

tur, tum dissolutionibus relaxetur. Fit etiam suavis oratio, cum aliquid aut <sup>46</sup> invisum, aut inauditum, aut novum dicas. Delectat enim quicquid est admirabile, maximeque movet ea, quæ motum aliquem animi miscet, oratio; quæque significat oratoris ipsius amabiles mores: qui exprimuntur, aut <sup>47</sup> significando iudicio ipsius ex animo humano ac liberali, aut <sup>48</sup> inflexione sermonis, cum aut augendi alterius, aut minuendi sui causa, alia dici ab oratore, alia existimari videntur, idque comitate fieri magis, quam vanitate. Sed multa sunt suavitatis præcepta, quæ orationem aut <sup>49</sup> magis obsecram, aut minus probabilem faciunt. Itaque etiam hoc loco nobis est ipsis, quid causa postulet, iudicandum.

VII. FILIUS. Reliquum est igitur, ut dicas de conversa oratione, atque mutata. PATER. Est itaque id genus totum situm in commutatione verborum: quæ simplicibus in verbis ita tractatur, ut aut ex verbo dilatetur, aut in verbum contrahatur oratio. <sup>50</sup> Ex verbo, cum aut proprium, aut idem significans, aut factum verbum in plura verba diducitur. <sup>51</sup> Ex oratione, cum aut definitio ad unum verbum revocatur, aut assumpta verba removentur, aut <sup>52</sup> in circuitus dirigitur, aut in conjunctione fit unum verbum ex duobus. In conjunctis autem verbis <sup>53</sup> triplex adhiberi potest commutatio, non verborum, sed ordinis tantummodo: ut, cum semel dictum sit directe, sicut natura ipsa tulit, invertatur ordo, & idem quasi sursum versus, retroque dicatur; deinde idem intercise, atque permixte. Eloquenti autem exercitatio maxime in hoc toto convertendi genere versatur. FILIUS. Actio igitur sequitur, ut opinor. PATER. Est ita: quæ quidem oratori & cum rerum, & cum verborum <sup>54</sup> momentis com-

<sup>46</sup> *Invisum* ] non visum, inopinatum.

<sup>47</sup> *Significando iudicio* ] Aperiendo iudicio suo de re aliqua, unde apparet ejus comitas.

<sup>48</sup> *Inflexione sermonis* ] cum laudem suam minuit, atque alienam auget, ut contra existimetur ab auditoribus.

<sup>49</sup> *Magis obsecram, aut minus probabilem* ] Malim *minus obsecram, aut magis probabilem*: nec desunt MSS. codices, qui confir-

ment conjecturam hanc, ut observavit doctissimus Jeshua Lagomartius, a nobis interrogatus.

<sup>50</sup> *Ex verbo* ] In orationem.

<sup>51</sup> *Ex oratione* ] In verbum.

<sup>52</sup> *In circuitus* ] Per periodum.

<sup>53</sup> *Triplex* ] Vel rectus est ordo, vel invertus, vel permixtus.

<sup>54</sup> *Momentis commensata* ] aptanda rerum & verborum significationibus.

commutanda maxime est. Facit enim & dilucidam orationem, & illustrem, & probabilem, & suavem; non verbis, sed varietate vocum, motu corporis, vultu, quæ plurimum valebunt, si cum orationis genere consentient, ejuſque vim ac varietatem subsequenter. **FILIUS.** Num quidnam de oratore ipſo reſtat? **PATER.** Nihil sane, præter memoriam, quæ est <sup>54</sup> gemina literaturæ quodammodo, & in diffimili genere perſimilis. Nam ut illa conſtat ex notis literarum, & ex eo, in quo imprimuntur illæ notæ: sic conſectio memoriæ, tanquam cera, locis utitur, & in his imagines, ut literas, collocat.

**VIII. FILIUS.** Quoniam igitur vis oratoris omnis expoſita eſt, quid habes de orationis præceptis dicere? **PATER.** Quatuor eſſe ejus partes; quarum <sup>55</sup> prima, & poſtrema ad motum animi valet: is enim initiis eſt, & perorationibus concitandus. Secunda, narratio; & tertia, confirmatio, fidem facit orationi. Sed <sup>56</sup> amplificatio quoniam habet proprium locum, ſæpe etiam primum, poſtremum quidem ſere ſemper, tamen reliquo in curſu orationis adhibenda eſt, maximeque cum aliquid aut confirmatum eſt, aut reprehensum. Itaque ad fidem quoque vel plurimum valet. Eſt enim amplificatio vehemens quædam argumentatio, ut illa docendi cauſa ſit; hæc, commovendi. **FILIUS.** Perge igitur ordine quatuor mihi iſtas partes explicare. **PATER.** Faciam, & a principiis primum ordiar. Quæ quidem ducuntur aut ex perſonis, aut ex rebus ipſis. Sumuntur autem trium rerum gratia, ut amice, ut intelligenter, ut attente audiamur. Quorum primus locus eſt in perſonis noſtris, diſceptatorum, adverſariorum: e quibus initia benevolentię conciliandę comparantur, aut meritis noſtris, aut dignitate, aut aliquo genere virtutis, & maxime liberalitatis, officii, juſtitię, fidei; contrariis rebus in adverſarios conferendis, & cum iis, <sup>57</sup> qui diſce-

<sup>54</sup> Gemina literaturæ ] Velut altera literaturæ ſeu ſcriptio. Alii leg. germana literaturæ. Loquitur autem Cicero de memoriæ artiſticioſa.

<sup>55</sup> Prima & poſtrema ] Exordium & peroratio.

<sup>56</sup> Amplificatio ] Pertinet ad motum animi, & locum ſæpe habet in exordio, ſere ſemper in peroratione, intendum in media oratione.

<sup>57</sup> Qui diſceptant ] cum iis, qui judicaturi ſunt, communicata cauſa noſtra.

diſceptant, aliqua conjunctionis aut cauſa, aut ſpe ſignificanda; & ſi in nos aliquod odium, offenſive collata ſit, tollenda ea, minuendave, aut diluendo, aut extenuando, aut <sup>58</sup> compenſando, aut deprecando. Intelligenter autem ut audiamur, & attente, a rebus ipſis ordiendum eſt. Sed facillime auditor diſcit, & quid agatur, intelligit, ſi complectare a principio genus, naturamque cauſa, ſi definiat, ſi dividat, ſi neque <sup>59</sup> prudentiam ejus impediatur conſuſione partium, nec memoriæ multitudinem: quæque mox de narratione dilucida dicentur, eadem etiam huc poterunt recte referri. Ut attente autem audiamur, trium rerum aliqua conſequemur. Nam aut magna quædam proponemus, aut neceſſaria, aut conjuncta cum ipſis, apud quos res ageatur. Sit autem hoc etiam in præceptis, ut, ſi quando tempus ipſum, aut res, aut locus, aut interventus alicujus, aut interpellatio, aut ab adverſario dictum aliquod, & maxime in perorando, dederit occaſionem nobis aliquam, ut dicamus aliquid <sup>60</sup> ad tempus apte, ne derelinquamus: & quæ ſuo loco de amplificatione dicemus, multa ex his poterunt ad principiorum præcepta transferri.

**IX. FILIUS.** Quid? in narratione quæ tandem obſervanda ſunt? **PATER.** Quoniam narratio eſt rerum explicatio, & quædam <sup>61</sup> quaſi ſedes ac fundamentum conſtituendę fidei, ea ſunt in ea ſervanda maxime, quæ etiam in reliquis ſere dicendi partibus; quæ partim ſunt neceſſaria, partim ſunt aſſumpta ad ornandum. Nam ut dilucide probabiliterque narremus, neceſſarium eſt; ſed aſſumimus etiam ſuavitatem. Ergo ad dilucide narrandum, eadem illa ſuperiora explicandi & illuſtrandi præcepta repetemus, in quibus eſt brevitatis; eaque ſapiffime in narratione laudatur, de qua ſupra dictum eſt. Probabilis autem erit, ſi perſonis, ſi temporibus, ſi locis ea, quæ narrabuntur, conſentient; ſi cujuſque facti & eventi cauſa ponetur; ſi reſtata dici videbuntur; ſi cum hominum opinione, auctoritate, ſi cum lege, cum more, cum religio-

<sup>58</sup> Compenſando ] Meritis commemoratis.

<sup>59</sup> Prudentiam ejus ] Intellectum judicis.

<sup>60</sup> Ad tempus apte ] commode & urbane.

<sup>61</sup> Quaſi ſedes &c. ] Narratio enim viam

ſeruit, & quaſi ſedem parat probationibus.

ne conjuncta; si probitas narrantis significabitur, <sup>61</sup> si antiquitatis memoria, si orationis veritas, & vitae fides. Suavis autem narratio est, quae habet admirationes, expectationes, exitum inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, latitias, cupiditates. Sed jam ad reliqua pergamus. FILIUS. Nempe ea sequuntur, quae ad faciendam fidem pertinent. PATER. Ita est: quae quidem in confirmationem, & reprehensionem dividuntur. Nam in confirmando nostra probare volumus; in reprehendendo redarguere contraria. Quoniam igitur omne, quod in controversiam venit, id aut <sup>62</sup> fit, necne fit; aut quid fit; aut quale fit, quaritur: in primo conjectura valet, in altero definitio, in tertio ratio. FILIUS. Teneo istam distributionem. Nunc conjecturæ locos quaro.